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	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	404062, Волгоградская область, р.п. Быково, ул. Советская, 65 тел.-факс. 8(84495) 3-14-61

ИНН 3402011135,   КПП 340201001,   ОГРН 1063454046215


	


                                                            ОТЧЕТ

          о работе контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района

                                                             за 2013 год.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии  с требованиями статьи 19 пункта 2 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьи 20 пункта 2  Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы № 34/351 от 22.12.2011года, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной палаты в прошедшем году. 
В 2013 году палата осуществляла контрольную, экспертную и другие виды деятельности, обеспечивая единую систему контроля исполнения районного бюджета в соответствии с планом работы. 
В целях обеспечения предварительного, оперативного и последующего контроля формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов сельских поселений, контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района в 2013 году палатой было проведено 33 контрольных мероприятий, в том числе по инициативе палаты 29, по инициативе администрации Быковского муниципального района 1, Совместных с контрольно-счетной палатой Волгоградской области 2, совместно с прокуратурой района 1.

Подготовлено 151 экспертное заключение, в том числе по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам бюджета - 114, в том числе в соответствии с письмами о внесении изменений в план работы контрольно-счетной палаты на 2013 год – 49; количество предложений, внесенных экспертными заключениями в 2013 году 86, при принятии нормативных правовых актов учтено 86 предложения. 

Проверками охвачены 23 объекта, включая 13 администраций сельских поселений, 1 Быковское городское поселение.
По результатам проверок выявлено нарушений на общую сумму 1254,49 тыс. рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств в 3 случаях на общую сумму 1254,49 тыс. рублей. 
Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям проверенных организаций палатой было направлено 41 представление,  которыми внесено 83 предложения, все акты и отчеты по результатам проверок направлены в прокуратуру Быковского района для ознакомления.  
          Контрольно-счетная палата Быковского муниципального района, являясь членом Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области в 2013 году приняла участие:

1. В работе VII конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Волгоградской области,  которая состоялась  22 марта  2013 года в   зале заседаний контрольно-счетной палаты Волгоградской области, основной темой конференции был вопрос:  «Задачи контрольно-счетных органов в условиях перехода на программно-целевой метод планирования бюджета, ориентированного на результат».
2. В работе IV Общего собрания представительства Союза муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе в городе Камышин Волгоградской области, которое  состоялось  08.11.2013года, тема Общего собрания «Обеспечение принципов деятельности контрольно-счетных органов  при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля».

3. В работе семинара 22 ноября 2013 года, на котором рассмотрены следующие вопросы:
1. Информационный обзор изменений Бюджетного кодекса РФ, отдельные вопросы регулирования административной практики контрольно-счетных органов (в связи с принятием Федерального закона от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

      2. Краткий обзор судебной практики в период применения Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
         В 2013 году были проведены проверки:

Использования бюджетных средств, направленных на содержание муниципального казённого  образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств Быковского муниципального района Волгоградской области за 2012 год.
Проведенной проверкой установлено:

1.Нецелевого  расходования бюджетных средств не выявлено.

2.Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2011 года № 1375 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения дополнительное образование детей Детская школа искусств Быковского муниципального района Волгоградской области, путем изменения типа, существующего Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств Быковского муниципального района Волгоградской области» в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района не направлялось.

3.Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

Однако, в нарушение данной статьи со стороны КУ "Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района", КУ «Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Быковского муниципального района» финансовый контроль в течение 2012 года не осуществлялся. 

4.Нарушена ст. 158 п.1 п.п.9 Бюджетного кодекса РФ, КУ «Отдел социальной сферы Быковского муниципального района», КУ  «Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму Администрации Быковского муниципального района» до муниципального казенного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств муниципальное задание не доводил. 

5.Согласно Устава муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская школа искусств Быковского муниципального района Волгоградской области утвержденного Постановлением администрации Быковского муниципального района от 30.10.2012 года № 1512 в соответствии с п.3.п.п.3.9 директор школы по согласованию с органом, в ведении которого находится школа, утверждает структуру школы. В ходе проверки структура не представлена.

Финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия 

«Виктория» за 2012год.
 Проведенной проверкой установлено:                                                                                                                                                                                 
1.Деятельность МУП «Виктория», в целом, отвечает цели его создания, которая заключается в решении социальных задач, удовлетворении общественных потребностей. 

2.В пункте 4.15. Устава «Предприятия» указано, что «Предприятие обязано перечислять в районный бюджет 30% прибыли, оставшейся после уплаты налогов и других обязательных платежей.

        Решением Быковской районной Думы от 20.12.2007года «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2008год и на период 2010года» установлено, что в районный бюджет подлежит перечислению часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей  в размере 10%, в последующие годы процент не изменялся.  

        Данное замечание высказывалось контрольно-счетной палатой в акте проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Виктория» за 2010 год № 01-14/1 от 14.02.2011года и в акте проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Виктория» за 2011 год № 01-14/1 от 07.03.2012 года, изменения внесены в Устав МУП «Виктория» только в 2013 году и утверждены постановлением главы Администрации Быковского муниципального района от 04 февраля 2013 года № 153. 

3.Нарушен п.3 статьи 21 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" «Руководитель унитарного предприятия отчитывается о деятельности предприятия в порядке и в сроки, которые определяются собственником имущества унитарного предприятия» порядок и сроки для МУП «Виктория» собственником имущества  не установлены.

4.Нарушен п.1 ст.21 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях». Руководитель унитарного предприятия утверждает структуру унитарного предприятия. Согласно Устава МУП «Виктория» утвержденного постановлением Главы администрации Быковского  района № 414 от 30.06.2003 года, в соответствии с п.5.1  руководитель «Предприятия» утверждает структуру «Предприятия». В ходе проверки установлено, структура «Предприятия» не утверждалась.

5.В ходе проверки установлено, что   на «Предприятии» только тарифы на оказание ритуальных услуг  утверждены в соответствии с «Порядком принятия  решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и  учреждений», утвержденным решением Быковской районной Думы от 29.01.2009г. № 53/334. Тарифы на оказание других услуг утверждены директором «Предприятия», что является нарушением действующих нормативно-правовых актов.  

6.Постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 08 апреля 2011 года № 402 «Об образовании балансовой комиссии по определению эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Быковского муниципального района Волгоградской области и акционерных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности Быковского муниципального района», определен состав балансовой комиссии. В соответствии с решением Быковской районной Думы «О возложении обязанностей главы администрации Быковского муниципального района» от 15.03.2012 года № 37/380 с 15 марта 2012 года временное исполнение обязанностей главы администрации Быковского муниципального района возложено на С.Г.Духнова. С 25.06.2012 год решением Быковской районной Думы «О назначении на должность Главы администрации Быковского муниципального района» № 42/435 с 26.06.2012 года на должность Главы администрации Быковского муниципального района назначена Н.К.Поволокина. Изменения в состав комиссии не внесены.

7.Согласно ответа начальника «Отдел по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Быковского муниципального района» от 19.02.2013 года № 53 сдача в аренду муниципального имущества находящегося у муниципального унитарного предприятия «Виктория» по договору о передаче и закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения № 5 от 08.2007 года отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации Быковского муниципального района не согласовывалась.

          Нарушена ст.18 п.2  Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» «муниципальное предприятие не вправе сдавать в аренду принадлежащее ему недвижимое имущество без согласия собственника имущества муниципального предприятия».
          Нарушена ст. 8 с Федерального закона от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» «Обязательность проведения оценки объектов оценки» Проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям, в том числе: при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду. Оценка объектов не проводилась.

           Нарушена ст.168 Гражданского кодекса  РФ от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ. «Сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения».
Согласно решения  Быковской районной Думы Волгоградской области от 22.02.2007 года № 25/159 «Об утверждении «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района»  гл.8 «п.44. Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества муниципального предприятия».
«п.45.Движимым и недвижимым имуществом муниципальное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки совершенные муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными».

 В Уставе МУП «Виктория» не говорится о том, что предприятие может сдавать имущество в аренду. 

8.В 2011 году МУП «Виктория» занималось реализацией муниципального имущества, переданного ему отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию, на основании постановления главы Быковского муниципального района Волгоградской области № 579 от 19.05.2011г., в соответствии с дополнительным соглашением от 26.08.2011г. к договору № 5 от 08.10.2007г.:

1.Энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район , п.Приморск общей площадью 44,4 кв.м. протяженностью 39,4425 км балансовой стоимостью 472094,0 руб. Свидетельство о государственной регистрации права  34-АА № 425044 от 30.08.2011г.

2.Энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район, р.п.Быково общей площадью 333 кв.м. протяженностью 93,1024 км балансовой стоимостью 2790518,0 руб.. Свидетельство о государственной регистрации права 34-АА  № 425043 от 30.08.2011г.  

По итогам торгов на основании протокола № 1 от 08 ноября 2011года признано победителем Открытое акционерное общество «Волгоградоблэлектро». 

При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Виктория» за 2011год контрольно-счетная палата Быковского муниципального района в ходе проверки расчетов по объекту, между МУП «Виктория» и ОАО «Волгоградоблэлектро» установила, что общая сумма  задолженности, которая должна быть перечислена для завершения расчетов между  МУП «Виктория» и Администрацией Быковского муниципального района  составляет 113577,26руб. (сто тринадцать тысяч пятьсот семьдесят семь рублей 26 копеек). 

По платежному поручению № 237 от 20.12.2011 года МУП «Виктория» перечислило на лицевой счет Администрации Быковского муниципального района, открытый  в УФК по Волгоградской области 2867147,0руб. (два миллиона восемьсот шестьдесят семь тысяч сто сорок семь рублей). Данная сумма меньше на 64062,77руб.(шестьдесят четыре тысячи шестьдесят два рубля 77копеек), чем сумма оставшаяся после расчетов между МУП «Виктория» и ОАО «Волгоградоблэлектро».

Данный факт подтвержден в «Акте внешней проверки отчета об исполнении бюджета Быковского муниципального района, соблюдения основных условий предоставления, целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов за 2011 год» от 08 августа 2012 года, проведенной Министерством финансов Администрации Волгоградской области.

  Также, контрольно-счетной палатой в 2011 году установлена переплата НДС по данной сделке в сумме 49514,49руб. (сорок девять тысяч пятьсот четырнадцать рублей 49 копеек), так как МУП «Виктория» необходимо было  произвести расчет суммы НДС к возмещению по платежам, перечисленным ОАО «Волгоградоблэлектро» в соответствии с договором № 180 от 06.05.2011года на сумму 317595 руб. (триста семнадцать тысяч пятьсот девяносто пять рублей), в том числе НДС 48446,69руб.; договором № 261 от 05.07.2011года на сумму 7000руб.(семь тысяч рублей), в том числе НДС 1067,80руб.

На момент проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП «Виктория» за 2012 год данная сумма на счет Администрации  Быковского муниципального района не поступила.

9. Финансовый результат МУП «Виктория» за 2012 год 17,0 тыс. руб. прибыли. В 2011году, финансовым результатом был убыток в сумме 226,0 тыс.руб.  
10.  Нарушены п.3, п. 9, п. 12 ст.20  Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" полномочия, определенные данными пунктами, отделом по торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию и защите прав потребителей в 2012 году не осуществлялись.(Постановление и.о. Главы Быковского муниципального района № 691 от 18 мая 2010 года).
11. В 2012году на предприятии не проводилась аудиторская проверка, что является нарушением п.16  ст.20 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях". 
12. Нарушена статья 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" 
« Контроль за деятельностью унитарного предприятия»

1. Бухгалтерская отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором».

Однако, в нарушение данной статьи собственником имущества предприятия не определены случаи, для обязательной ежегодной  аудиторской проверки бухгалтерской отчетности.

13. Нарушен пункт 5. п.п.2 «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Быковского муниципального района», утвержденного решением  Быковской районной Думы Волгоградской области от 22.02.2007 года № 25/159 «5. Основными задачами управления и распоряжения муниципальной собственностью являются:

2) осуществление контроля за сохранностью и использованием объектов муниципальной собственности».

 Контроль за сохранностью и использованием объектов муниципальной собственности не осуществлялся.

Использования бюджетных средств, направленных на содержание муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» за 2012 год.
Проведенной проверкой установлено:

1.Нецелевого  расходования бюджетных средств не выявлено.

2.Нарушена статья 16 пункт 4  «Положения «О контрольно-счетной палате Быковского муниципального района», утвержденного решением Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/351, «правовые акты администрации Быковского муниципального района о создании, преобразовании или ликвидации муниципальных учреждений и унитарных предприятий Быковского муниципального района, изменении количества акций и долей Быковского муниципального района в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров об управлении бюджетными средствами и иными объектами собственности Быковского муниципального района направляются в Контрольно-счетную палату в течение 10 рабочих дней со дня принятия», постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2011 года № 1363 «О создании муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области, путем изменения типа существующего Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области в контрольно-счетную палату Быковского муниципального района было направлено 11.01.2013 года.

3.Согласно Устава муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области утвержденного Постановлением главы  Быковского муниципального района Волгоградской области от 29.11.2011 года № 1363 в соответствии с п.1 п.п. 1.3 учредителем, собственником имущества ДЮСШ является

муниципальное образование Быковский муниципальный район  Волгоградской области в лице администрации Быковского муниципального района Волгоградской области. Функции и полномочия учредителя в отношении ДЮСШ осуществляет орган Быковского муниципального района, осуществляющий управление в сфере образования в порядке и приделах его компетенции и полномочий, определенных законодательством РФ. п.2.п.п.3.9 директор школы по согласованию с Учредителем, утверждает структуру, штатное расписание. В ходе проверки штатное расписание и структура не согласованны с Учредителем.

4.В нарушении ст. 158 п.1 п.п.9 Бюджетного кодекса РФ, КУ «Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района», до муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области муниципальное задание не доводил. В соответствии с постановлением администрации Быковского муниципального района Волгоградской области от 23 января 2013 года № 83 «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг на территории Быковского муниципального района муниципальными казенными образовательными учреждениями дополнительного образования детей Быковского муниципального района», муниципальное задание предоставили на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

5.Нарушена статья 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета» п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого,  эффективного использования бюджетных средств». В нарушение данной статьи со стороны КУ "Отдел социальной сферы Администрации Быковского муниципального района", финансовый контроль в течение 2012 года не осуществлялся. 

6.Согласно Положения об оплате труда работников ДЮСШ в п. 2 п.п. 2.4. продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) для педагогических работников определена в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.08.2003 года №191 которое утратило силу в связи с изданием постановления от 20.07.2011 года № 603 «О признании утратившем силу отдельных актов правительства Российской Федерации» В положение необходимо внести изменение.

7.Согласно ст.111 Трудового Кодекса РФ «Выходные дни», всем работникам предоставляются выходные дни (еженедельный непрерывный отдых). При пятидневной рабочей неделе работникам предоставляются два выходных дня в неделю, при шестидневной рабочей неделе – один выходной день.

Общим выходным днем является воскресенье. Второй выходной день при пятидневной рабочей неделе устанавливается коллективным договором или правилами внутреннего трудового распорядка. Оба выходных дня предоставляются, как правило, подряд. 

У работодателей, приостановка работы у которых в выходные дни невозможна по производственно-техническим и организационным условиям, выходные дни предоставляются в различные дни недели поочередно каждой группе работников согласно правилам внутреннего трудового распорядка. 

В коллективном договоре муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области, утвержденного директором ДЮСШ от 10.02.2012 года, глава 6 «Рабочее время и время отдыха» и в правилах внутреннего трудового распорядка муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области утвержденного директором ДЮСШ от 01.06.2012 года п.7 п.п. 7.3 режим рабочего времени, имеются разночтения. Необходимо привести в соответствие с «Трудовым Кодексом Российской Федерации» от 30.12.2001 года № 197-ФЗ коллективный договор ДЮСШ и правила внутреннего трудового распорядка ДЮСШ. 

8. В нарушении главы 4 п. 4.4. «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» от 12 октября 2011 года № 373-П, утвержденного центральным банком Российской Федерации и для выдачи наличных денег на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, работнику под отчет расходный кассовый ордер оформляется согласно письменному заявлению подотчетного лица, составленному в произвольной форме и содержащему собственноручную надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату. Руководителем ДЮСШ собственноручно не написано о сумме наличных денег и о сроке. (Деньги выдавались О.А.Мукановой, В.Н.Жукову, М.Ф.Мозговому).

9.В соответствии с приказом № 9 от 23 ноября 2012 года «О проведении инвентаризации» ДЮСШ была проведена инвентаризация. По инвентаризационной описи б/н от 23.11.2012 года были выявлены излишки на 39 единиц. 

   - стол письменный             6

   - сейф                                  1

   - тумбочка                          2

   - шкаф 3-х створчатый      1

   - шкаф                                3

   - трюмо                              1

   - тренажер                          8

   - стенка шведская              2

   - весы напольные               1

   - стол шахматный              3

   - стул                                  7

   - диван                                2

   - скамья гимнастическая   2

Сумма выявленных  излишек в инвентаризации не указана. Данные излишки не оприходованы. 

 В соответствии с Федеральным законом  от 21.11.1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст. 12 п. 3 «Инвентаризация имущества и обязательств». Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в следующем порядке:

   - излишек имущества приходуется, и соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты организации, а у бюджетных и казенных учреждений приходуется и отражается в учете в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.  

Проверка эффективности расходования средств  в   2012 году в рамках районной целевой программы «Охрана природы и обеспечение экологической                        безопасности на 2011-2013годы».

Проверкой установлено:

1.Данная программа подготовлена в целях оздоровления окружающей среды  и обеспечения экологической безопасности, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в соответствии с Постановлением Главы Быковского муниципального района № 835 от 08 мая 2009 года «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ».

2.Постановлениями Администрации Быковского муниципального района Волгоградской области от 21 мая 2012г. № 614 «О внесении изменений в постановление главы Быковского муниципального района № 1421 от 28.10.2010г. «Об утверждении долгосрочной районной целевой программы «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности в Быковском муниципальном районе на 2011-2013годы», от 07 декабря 2012г. № 1729 «О внесении изменений в постановление главы Быковского муниципального района № 1421 от 28.10.2010г. «Об утверждении долгосрочной районной целевой программы «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности в Быковском муниципальном районе на 2011-2013годы» в Программу вносились изменения

В контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы проекты постановлений не  представлялись, что является нарушением п.п.7 п.2 ст.9 «Основные полномочия контрольно-счетных органов»   Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», вступившего в силу  с 01 октября 2011 года, «финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ».
3.В связи с недостатком финансирования из запланированных 433000,00 рублей на выполнение природоохранных мероприятий в рамках районной целевой программы «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности на 2011-2013годы» освоено только 211250,00 рублей, кредиторская задолженность 113750,00рублей, которая оплачена за счет средств, выделенных на Программу в 2013году.

Внешняя проверка исполнения районного бюджета Быковского муниципального района за 2012 год. 

Проведенной проверкой установлено:
1. Собственные доходы бюджета Быковского муниципального района  выполнены в сумме 36092,18 тыс. рублей, при плане 37668,42 тыс. рублей или на 95,82%. 

2. В 2011 году МУП «Виктория» занималось реализацией муниципального имущества: энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район п.Приморск и энергетический комплекс, расположенный по адресу: Волгоградская обл., Быковский район, р.п.Быково. 

По итогам торгов на основании протокола № 1 от 08 ноября 2011года признано победителем Открытое акционерное общество «Волгоградоблэлектро». 

В ходе проверки расчетов по объекту установлено, что сумма  выпадающих доходов от совершенной сделки  составляет 113577,26рублей (сто тринадцать тысяч пятьсот семьдесят семь рублей 26 копеек). 

         По платежному поручению № 237 от 20.12.2011 года МУП «Виктория» перечислило на лицевой счет Администрации Быковского муниципального района, открытый  в УФК по Волгоградской области 2867147,0руб. (два миллиона восемьсот шестьдесят семь тысяч сто сорок семь рублей). Данная сумма меньше на 64062,77рублей (шестьдесят четыре тысячи шестьдесят два рубля 77копеек), чем сумма оставшаяся после расчетов между МУП «Виктория» и ОАО «Волгоградоблэлектро».

Данный факт подтвержден в «Акте внешней проверки отчета об исполнении бюджета Быковского муниципального района, соблюдения основных условий предоставления, целевого и эффективного использования межбюджетных трансфертов за 2011 год» от 08 августа 2012 года, проведенной Министерством финансов Администрации Волгоградской области.

  Также, контрольно-счетной палатой в 2011 году установлена переплата НДС по данной сделке в сумме 49514,49рублей. 

По состоянию на 01 января 2013 года данная сумма в бюджет Быковского муниципального района не поступила, в связи с этим Администрации Быковского муниципального района необходимо принять меры к взысканию задолженности.

3.   Районный бюджет Быковского муниципального района по расходам исполнен в сумме 491597,32 тыс. рублей при плане 530845,03 тыс. рублей, что составило 92,61 %.  На неполное исполнение по расходам в значительной мере повлияло неполное поступление дотации – 9952,00 тыс. рублей, субсидий 7157,30 тыс. рублей, субвенций 12535,00 тыс.рублей. 

4. В 2011 году МБУ «ОКС» были приняты к оплате от ООО «УниверсалПромСтройЛимитед» акты о приёмке выполненных работ по реконструкции системы питьевого водоснабжения с. Александровка на общую сумму 7367,20 тыс. рублей, из которых оплачено за счёт средств, полученных от  сельского поселения, на сумму 736,70 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2012 года, 01.07.2012 года по данным бухгалтерского учёта МБУ «ОКС»  числилась кредиторская задолженность перед подрядной организацией в сумме 6630,50 тыс. рублей. 

По данным бухгалтерского учёта Финансового отдела Быковского муниципального района, Администрации муниципального района по расчётам с Администраций Александровского сельского поселения задолженности по передаваемым полномочиям не числилось.

Таким образом, МБУ «ОКС» в 2011 году принято обязательств на водоснабжение Александровского сельского поселения на 6630,5 тыс. рублей больше, чем предусмотрено Соглашением на передачу полномочий, что явилось нарушением пункта 4 статьи 15 и п/п. 4 п.1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

           В 2012 году в бюджет Александровского сельского поселения поступила субсидия: на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства в сумме 6630,5 тыс. рублей на реконструкцию системы питьевого водоснабжения населения с.Александровка Быковского муниципального района в рамках долгосрочной областной целевой программы «Чистая вода».

         В соответствии с «Соглашением о передаче полномочий по реконструкции системы питьевого водоснабжения  населения с.Александровка Быковского муниципального района в рамках долгосрочной областной целевой программы «Чистая вода» в 2012 году» от 13.08.2012г.на основании решения Александровской сельской Думы  № 24/55 от 18.11.2011года « О передаче осуществления части полномочий местного значения Александровского сельского поселения администрации Быковского муниципального района», в 2012 году Администрации Быковского муниципального района переданы межбюджетные трансферты, предусмотренные на погашение кредиторской задолженности в сумме 6630,50тыс.рублей. 

5. В соответствии с Уставом МБУ «ОКС» создано с целью обеспечения реализации политики в сфере строительства, реконструкции и градостроительства на территории Быковского муниципального района Волгоградской области, а также координации работы поселений Быковского муниципального района в сфере строительства, реконструкции и градостроительства, в том числе по вопросам, связанным с реконструкцией и строительством объектов инженерной инфраструктуры поселений. Основные виды деятельности  - работы по осуществлению строительного контроля привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем. Работы по изготовлению сметной документации на реконструкцию, капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности. Однако, отсутствие у МБУ «ОКС» специального разрешения (лицензия, свидетельство о допуске) на осуществление по выполнению данных функций (которые относятся к лицензируемым видам деятельности), в соответствии с действующим законодательством, а также не имея достаточного количества по штатному расписанию профильных специалистов строительных специальностей (инженеров), привело к необходимости заключения  муниципальных контрактов (договоров) с ООО «ЭкспертСервис» на осуществление функций заказчика-застройщика по  капитальному строительству двух  объектов и оплаты оказанных  функций на общую сумму 325,19 тыс. рублей. 

Исходя из вышеизложенного следует, что цель создания МБУ «ОКС» с закреплением за учреждением установленных функций и задач, не достигнута. 

Таким образом,  нарушен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленный статьёй 34 Бюджетного Кодекса РФ. Средства Быковского муниципального района в сумме 325,19 тыс. рублей  направлены на оплату сторонней организации за осуществление функций заказчика-застройщика, что является неэффективным использованием бюджетных средств.

В октябре 2012года администрацией Быковского муниципального района был вынесен вопрос о выделении средств МБУ «Отдел капитального строительства» в сумме 400,00тыс.рублей для вступления в «СРО» (саморегулируемая организация). Решением Быковской районной Думы № 47/488  от 25.10.2012 года «О внесении изменений и дополнений в решение Быковской районной Думы от 22.12.2011года № 34/344 «О районном бюджете на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов» принято решение о выделении средств в сумме 400,00 тыс.рублей для МБУ «Отдел капитального строительства» для вступления в «СРО» для получения свидетельства о допуске к работам по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства, работы по осуществлению строительного контроля. 

27 декабря 2012 года получено свидетельство № 978, выданное саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство,«Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация строителей «Лучшие технологии строительства» г.Санкт-Петербург. 

6.Проанализировав исполнение расходов по подразделу 0603 контрольно-счетная палата установила, что платежи  при пользовании природными ресурсами за 2012 год получены в сумме 1393,95 тыс.рублей, доля средств, выделенных на содержание  МКУ  «Служба охраны окружающей среды и экологической безопасности» в сумме 568,05 тыс.рублей  составила 40,75% от полученных платежей, на исполнение ДРЦП «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности в Быковском муниципальном районе на 2011-2013 гг.» направлено 211,25 тыс.рублей или 15,16%.  Сравнивая, данные показатели следует сделать вывод о неэффективности расходования средств на содержание МКУ  «Служба охраны окружающей среды и экологической безопасности», что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ  «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств» согласно которой, «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».    

7. В ходе проверки исполнения бюджета Быковского муниципального района установлено нарушение статьи 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»   п.1. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств».

В 2012 году в соответствии с постановлением главы Быковского муниципального района от 10 марта 2011 г. № 252 «Об организации финансового контроля подведомственных бюджетополучателей главными распорядителями бюджетных средств» МКУ Отдел социальной сферы проведена одна проверка.

	8. Администрацией Быковского муниципального района в 2012году уплачено административных штрафов на сумму 490,00тыс.рублей, из них 40,00 тыс.рублей за нецелевое использование бюджетных средств, виновные лица к возмещению административных штрафов в соответствии со статьями 241, 247, 248 Трудового кодекса Российской Федерации не привлекались.


9. В ходе проверки установлено нарушение статьи 158 п.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным казенным учреждениям Быковского муниципального района на 2012год не было доведено муниципальное задание. В 2012 году только муниципальным бюджетным учреждениям сформированы и утверждены муниципальные задания, данные задания составлены формально: виды услуг сформулированы так, что невозможно понять, чем конкретно занимаются учреждения. Это значит, что при  формировании муниципального задания ни главные распорядители, ни муниципальные учреждения при разработке своих уставов не обращали внимание на общероссийские классификаторы работ и услуг, чтобы правильно сформулировать те виды работ и услуг, которые они осуществляют. Именно общероссийские классификаторы должны быть положены в основу при планировании  объема оказания услуг (работ).

Так, например МБУ «Быковский технологический центр КПАК» на 2012 год доведено муниципальное задание: обеспечение сохранности  муниципального имущества.

Однако, в соответствии с Уставом МБУ, учреждение создано с целью обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления Быковского муниципального района Волгоградской области по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства. Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: услуги по выполнению сельскохозяйственных механизированных работ; услуги по ремонту и техническому обслуживанию сельскохозяйственной техники; услуги по подбору, подготовке и повышению квалификации механизаторских кадров, специалистов; производство, переработка, реализация сельскохозяйственной продукции и другие услуги. На основании вышеизложенного, палата делает вывод о необходимости пересмотрения  муниципальных  заданий с целью приведения их в соответствии со статьей 15 федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

10. Проанализировав отчет об исполнении долгосрочных районных                                                                                                                                                                                                                   по Быковскому муниципальному району за 2012 год, представленный администрацией Быковского муниципального района контрольно-счетная палата делает вывод.

В соответствии с постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от  08 июля 2009 г. № 835 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ» долгосрочные районные целевые программы, реализуемые за счет средств бюджета Быковского муниципального района представляют собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение системных проблем в области государственного, экономического, экологического, социального и культурного развития  Быковского  муниципального  района.

К показателям оценки эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации целевой программы в сфере реального сектора экономики, относятся показатели снижения энергоемкости, материалоемкости и трудоемкости на единицу выпускаемой продукции, роста объемов выпускаемой продукции, в социальной сфере показатели: роста доходов на душу населения, создание новых рабочих мест, в сфере экологии - показатели, отражающие изменение экологической обстановки и степень достижения нормативного качества окружающей среды.

В соответствии с представленным отчетом данные показатели не достигнуты, например по ДРЦП «Создание в образовательных учреждениях необходимых условий для осуществления образовательного процесса на 2010-2014 гг.» цель которой сохранение системы образования в Быковском муниципальном районе, в соответствии с законом РФ от 10.07.1992г. «3266-1 «Об образовании статья 15 «Общие требования к организации образовательного процесса» п.1 «Организация  образовательного процесса осуществляется в соответствии с образовательными программами и расписаниями занятий», п.п.1 «При реализации программ независимо от форм получения образования могут применяться электронное обучение, дистанционные образовательные технологии в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования». В 2012 году на мероприятия данной программы израсходовано 150,00 тыс.рублей: на текущий ремонт кабинетов образовательных учреждений на сумму 23,0 тыс. рублей; ремонт системы водоснабжения и канализации на сумму 127,0 тыс. рублей; 

ДРЦП «Охрана природы и обеспечение экологической безопасности в Быковском муниципальном районе на 2011-2013 гг.» цель программы : улучшение экологической обстановки в районе, обеспечение благоприятных условий для жизни жителей района, организация экологического воспитания и образования, а также осуществление полномочий органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды, возложенных на них в соответствии с действующим законодательством, израсходовано 211,25 тыс.рублей, в том числе на ликвидацию несанкционированных свалок – 15,00 тыс. рублей; обеспечение средних общеобразовательных (в т.ч. специальных) и дошкольных учреждений экологической литературой – 50,00 тыс. рублей; установка водоочистного оборудования для питьевой воды в учреждениях образования и здравоохранения – 146,25 тыс. рублей.

Таким образом, расходование средств, направленных на реализацию долгосрочных районных целевых программ в сумме 361,25 тыс.рублей является неэффективным использованием бюджетных средств, что является нарушением статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ «Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств».

11.При проведении анализа исполнения бюджета за 2012год следует отметить, что бюджет района носит социальную направленность, сумма расходов на социальную сферу  в общей сумме расходов составляет 75,08%, в том числе образование 48,01%, здравоохранение 17,17%, культура и кинематография 1,34%, физическая культура и спорт 0,23%, социальная политика 8,33%  от общей суммы расходов.

Параллельная проверка  целевого использования средств, переданных на осуществление государственных полномочий в соответствии с Законом Волгоградской области от 12.11.2005г. № 1140-ОД «О делегировании органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственных полномочий на регистрацию актов гражданского состояния» за 2012год.

Проведенной проверкой установлено:
          Нецелевого использования средств, переданных на осуществление государственных полномочий в соответствии с Законом Волгоградской области от 12.11.2005г. № 1140-ОД «О делегировании органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственных полномочий на регистрацию актов гражданского состояния» в 2012 году не установлено.
          В постановление Администрации Быковского муниципального района от 16 июля 2012г. № 856 «Об утверждении порядка расходования и учета субвенции, поступающей из областного фонда компенсаций на осуществление органами местного самоуправления полномочий по регистрации актов гражданского состояния» необходимо внести изменения в связи с тем, что отделение Управления Федерального казначейства по Быковскому району изменило наименование на  Отдел № 2 Управления Федерального казначейства по Волгоградской области, а Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Волгоградской области преобразован в Министерство финансов Волгоградской области. 

Совместная проверка по вопросу реализации долгосрочной целевой инвестиционной программы «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами на территории Волгоградской области на 2012-2014 годы» за 2012 год и первый квартал 2013 года на территории Быковского муниципального района.

 Проведенной проверкой установлено:
1. В 12 поселениях: 1 городское и 11 сельских утверждены порядки (правила) организации сбора и вывоза ТБО, в 2 поселениях (Солдатско-Степновское, Демидовское) порядки (правила) организации сбора и вывоза ТБО отсутствуют .

2. В нарушение п. 1.2. СанПиН 42-128-4690-88:

- в 14 поселениях  (Быковское, Александровское, Верхнебалыклейское, Демидовское, Зеленовское, Кисловское, Красносельцевское, Луговопролейское, Новоникольское, Побединское,  Приморское, Садовское, Солдатско-Степновское, Урало-Ахтубинское) генеральные схемы санитарной очистки не разработаны. 
3.Нормы накопления ТБО для населения городских и сельских поселений предусмотрены в следующих размерах:

Быковское городское поселение:

- для благоустроенного жилого фонда – 0,143 м3/месяц или 1,71 м3 в год;

- для неблагоустроенного жилого фонда – 0,175 м3/месяц или 2,1 м3 в год.

Нормы накопления отходов для Быковского городского поселения, утверждены Постановлением Главы Быковского муниципального района «О нормативной базе санитарной очистки» от 03 мая 2007г. № 243.

Сельские поселения:

- для благоустроенного жилья – 0,164 м. куб./месяц, или 1,97 м. куб. в год;

- для неблагоустроенного жилья – 0,144 м. куб./ месяц, или 1,73 м. куб. в год.

При этом основание для применения указанных норм администрациями сельских поселений не представлено.

4. В соответствии с п. 8.2.4. СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10.06.2010 №64 контейнеры и другие емкости, предназначенные для сбора бытовых отходов и мусора, должны вывозиться или опорожняться ежедневно. 

Данные требования в полном объеме не выполняются ни одним поселением. В Быковском городском поселении периодичность вывоза установлена от ежедневного до 3 раз в неделю, в сельских поселениях по мере накопления. 

5. Населением осуществляется самостоятельный вывоз ТБО на площадки временного хранения ТБО. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» хранение отходов – это содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования. В соответствии с данной статьей временное складирование отходов предусматривает срок не более чем шесть месяцев. Однако с площадок Быковского муниципального района, ТБО не для дальнейшей утилизации, не для захоронения не вывозятся.

6. На территории Быковского городского поселения в нарушение п. 2.2.3 Санитарных правил содержания территорий населённых мест, утверждённых Главным государственным санитарным врачом СССР от 05.08.1988 № 4690-88 размещение мест расположения контейнерных площадок с органами санэпиднадзора не согласовано.
7. Объекты размещения отходов поставлены на баланс 1 городского и 13 сельских поселений, земли под объектами отмежеваны, получены кадастровые номера, оформлены градостроительные паспорта, проведена обволовка, подведены подъездные пути к свалкам, ведутся паспорта мест размещения отходов, оформлены в собственность только два из четырнадцати объектов.

	8. В ходе визуального осмотра, проведенного в Зеленовском сельском поселении и Быковском городском поселении установлено площадки не соответствуют требованиям СанПиН 2.1.7.1322-03, поскольку у них отсутствует твердое покрытие, ограждение, навес, автономные системы очистки.


Проверка по вопросу реализации долгосрочной целевой инвестиционной программы «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами на территории Волгоградской области на 2012-2014 годы» за 2012 год и первый квартал 2013 года на территории Быковского городского поселения.

Проведенной проверкой установлено:
1. Генеральная схема очистки Быковского городского поселения не разрабатывалась и не утверждалась, что является нарушением с п.1.2. санитарных правил содержания территорий населенных мест, утвержденных Минздравом СССР от 05.08.1988 №4690-88 (далее СанПиН 42-128-4690-88) в соответствии с которыми система санитарной очистки и уборки территорий населенных мест должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление, надежное обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию бытовых отходов (хозяйственно-бытовых, в том числе пищевых отходов из жи​лых и общественных зданий, предприятий торговли, об​щественного питания и культурно-бытового назначения; жидких из неканализованных зданий; уличного мусора и смета и других бытовых отходов, скапливающихся на территории населенного пункта) в соответствии с Генеральной схемой очистки населенного пункта, утвержденной решением Исполкома местного Совета народных депутатов.

2. Нарушен п. 2.2. «Сбор твердых бытовых отходов» СанПиН 42-128-4690-88 графики вывоза ТБО с территории Быковского городского поселения  в течение  2012года и 1 квартале 2013года не утверждались  и не согласовывались с местным органом санэпиднадзора.
3. Нарушены п. 49, 51 Инструкции № 157н учет одного и того же имущества на балансе двух организаций (администрации Быковского городского поселения и МУП КХ «Быково»).  
4. Нарушен п. 2.2.3 Санитарных правил содержания территорий населённых мест, утверждённых Главным государственным санитарным врачом СССР от 05.08.1988 № 4690-88 (далее - СанПиН 42-128-4690-88) размещение мест расположения контейнерных площадок с органами санэпиднадзора не согласовано.

5. Нарушен приказ Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2001г. № 26н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету  «Учет основных средств» ПБУ 6/01», по состоянию на 01.01.2013 года контейнерные площадки в МУП КХ «Быково» к учету не приняты.
Проверка реализации на территории Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района долгосрочной целевой инвестиционной программы «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами на территории Волгоградской области».

 Проведенной проверкой установлено:
1.Решением Зеленовской сельской Думы Быковского муниципального района от 15.10.2012 года № 51/137 утвержден «Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Зеленовского сельского поселения».   На территории Зеленовского сельского поселения до 15.10.2012 года действовали «Правила сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района»  утвержденные решением Зеленовской сельской Думы Быковского муниципального района Волгоградской области от 03.09.2010 года № 16/44. С 15.10.2012 года, решением Зеленовской сельской Думы Быковского муниципального района № 51/137 был утвержден «Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Зеленовского сельского поселения, в п. 3 п.п. 3.1.4. Бытовые отходы и мусор собираются в специальные контейнеры, предназначенные для сбора одного из следующих видов отходов; пищевые отходы, текстиль, бумага, все остальные отходы,  установленные на территории Зеленовского сельского поселения. На контейнеры для сбора отходов наносятся наименования видов материалов, подлежащих сбору в эти контейнеры в виде надписей, которые должны однозначно и точно доносить информацию о материалах, подлежащих сбору в соответствующий контейнер. Зеленовским сельским  поселением контейнеры не приобретались. 

2.В соответствии с п.1.2. санитарными правилами содержания территорий населенных мест, утвержденных Минздравом СССР от 05.08.1988 №4690-88 (далее СанПиН 42-128-4690-88) система санитарной очистки и уборки территорий населенных мест должна предусматривать рациональный сбор, быстрое удаление, надежное обезвреживание и экономически целесообразную утилизацию бытовых отходов (хозяйственно-бытовых, в том числе пищевых отходов из жи​лых и общественных зданий, предприятий торговли, об​щественного питания и культурно-бытового назначения; жидких из не канализованных зданий; уличного мусора и смета и других бытовых отходов, скапливающихся на территории населенного пункта) в соответствии с Генеральной схемой очистки населенного пункта, утвержденной решением Исполкома местного Совета народных депутатов.

В Зеленовском сельском поселении Генеральная схема санитарной очистки территории Зеленовского сельского поселения Быковского района  не разработана.   

3.  В нарушение п 2.2. СанПиН 42-128-4690-88 графики вывоза ТБО с территории Зеленовского сельского поселения отсутствуют, соответственно не утверждены и не согласованы с местными органами санэпиднадзора. 

4. Согласно «Порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Зеленовского сельского поселения» утвержденного решением Зеленовской сельской Думы № 51/137 от 15.10.2012 года «Об утверждении «Порядка сбора вывоза бытовых отходов и мусора на территории Зеленовского сельского поселения» п.3 п.п. 3.1.2. На территории домовладений должны быть выделены специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для транспорта. Площадка должна быть открытой, с водонепроницаемым покрытием и ограждением. Площадки для размещения контейнеров не выделены и не обустроены. 

5. В ходе проверки администрация Зеленовского сельского поселения не предоставила тарифы на вывоз ТБО. 
6. Согласно п.3.7 СанПиН 2.1.7.1322-03 при временном хранении отходов на открытых площадках без тары (навалом, насыпью) должны соблюдаться следующие условия:

- открытые площадки должны располагаться с подветренной стороны по отношению к жилой застройке;

- поверхность хранящихся насыпью отходов или открытых приемников-накопителей должна быть защищена от воздействия атмосферных осадков и ветров (укрытие брезентом, оборудование навесом и т.д.);

- поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие (асфальт, керамзитобетон, полимербетон, керамическая плитка и др.);

- по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка и обособленная сеть ливнестоков с автономными очистными сооружениями; допускается ее присоединение к локальным очистным сооружениям в соответствии с техническими условиями;

- поступление загрязненного ливнестока с этой площадки в общегородскую систему дождевой канализации или сброс в ближайшие водоемы без очистки не допускается.

В ходе визуального осмотра установлено, что вышеуказанная площадка представляет собой земельный участок, расположенный в восточном направлении на расстояние около 5,0 км. от сельского поселения вдоль просёлочной дороги. Наличие какого-либо водоёма вблизи данного земельного участка не выявлено. Площадь участка составляет 2,0 га и числится на балансе администрации Зеленовского сельского поселения. Данная площадка не соответствует требованиям СанПиН 2.1.7.1322-03, поскольку у нее отсутствует твердое покрытие, ограждение, навес, автономные системы очистки.

7. Согласно п.8 постановления Правительства РФ № 681 органы местного самоуправления организуют сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора.

В соответствии со статьями 15, 19 и 26 Федерального закона № 89-ФЗ, индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны допускать к обращению с опасными отходами лиц, имеющих профессиональную подготовку при наличии сертификатов (свидетельств); вести первичную документацию образовавшихся, переданных другим лицам, так же размещенных отходов в виде журнала движения отходов, а так же должен быть организован производственный контроль соблюдения законодательства РФ в области обращения с отходами.  Ответственного за обращение с опасными отходами в Зеленовском сельском поселении нет. Администрацией Зеленовского сельского поселения не разрабатывалось Положение о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами в части осветительных устройств и электрических ламп на территории Зеленовского сельского поселения. В период 2012 и 1 квартала 2013 годов  договора со специализированной организацией, осуществляющей сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, не заключались и прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения не производился.

Проверка соблюдения требований законодательства  отделом по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Быковского муниципального района в 2012 году.

 Проведенной проверкой установлено:
1. Деятельность отдела по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Быковского муниципального района в 2012году соответствовала требованиям Конституции Российской Федерации, федеральным законам, указам Президента Российской Федерации, постановлениям  Правительства Российской Федерации, законам Волгоградской области, постановлениям Главы Администрации Волгоградской области, решениям районной Думы, постановлениям Главы Быковского муниципального района и положения об Отделе по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Быковского муниципального района Волгоградской области является структурным подразделением администрации Быковского муниципального района.
2. Рекомендовать отделу по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Быковского муниципального района следить за изменениями действующего законодательства и своевременно вносить изменения  в муниципальные правовые акты.  

Проверка финансово-хозяйственной деятельности  МКОУ «Новоникольская СОШ» за 2012-2013 гг.
Проведенной проверкой установлено:
1. По результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «Новоникольская СОШ» за 2012-2013 гг. нецелевого  расходования бюджетных средств не выявлено.

2. В Устав муниципального казенного образовательного учреждения «Новоникольская средняя общеобразовательная школа» Быковского муниципального района Волгоградской области раздел 3. « Организация деятельности и управления Школой» п.3.50.15 « пользоваться другими правами в соответствии с уставом МКОУ «Луговопролейская СОШ», трудовым договором, законодательством Российской Федерации» необходимо внести изменения.

3. В нарушение п.1 п.п.9 ст.158 Бюджетного кодекса РФ отделом социальной сферы не доводилось на 2012год до Школы  муниципальное задание. Постановлением администрации Быковского муниципального района Волгоградской области  от 23 января 2013 г. № 85 «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг на территории Быковского муниципального района муниципальными казенными образовательными учреждениями Быковского муниципального района» в соответствии с постановлением главы администрации Быковского муниципального района     № 190 от 27.02.2012г. «О порядке формирования и обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг на территории Быковского муниципального задания», в целях регулирования бюджетного процесса на территории Быковского муниципального района, приложением № 10 утверждено муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на территории Быковского муниципального района для муниципального казенного образовательного учреждения «Новоникольская средняя общеобразовательная школа».

В связи с тем, что с 01 сентября 2013 года Закон РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1 "Об образовании" утратил силу и начал действие Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в постановление администрации Быковского муниципального района Волгоградской области  от 23 января 2013 г. № 85 необходимо внести изменения.

4. Необходимо внести изменение в  «Положение об оплате труда муниципального казенного образовательного  учреждения «Новоникольская средняя общеобразовательная школа» в соответствии с которым, продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) для педагогических работников определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2003 г. № 191. Продолжительность рабочего времени других работников устанавливается в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2003года № 191 «О продолжительности рабочего времени (с изменениями и дополнениями),  утратило силу в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 20.07.2011г. № 603. Приказом Минобрнауки РФ от 24.12.2010г. № 2075 установлена продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников. 

5. В ходе проверки установлено, что коллективный договор на 2010-2012 годы, принятый на собрании трудового коллектива 12.10.2009 года. не отражает в полном объеме действующую  систему оплаты труда работников, что является нарушением статьи 41 ТК РФ. 

            При проверке установлено, что в разделе VI. Оплата и нормирование труда, п.6.1. «Оплата труда работников учреждения осуществляется на основе Положения по оплате труда разработанному в МОУ «Новоникольская средняя общеобразовательная школа» на основе Закона Волгоградской области от 6 марта 2009г. №1862-ОД «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений Волгоградской области», Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 31.08.2009г. № 316-п «Об оплате труда работников государственных учреждений образования, подведомственных Комитету по образованию Администрации Волгоградской области», Постановлением Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 23.09.2009г. № 1158 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Быковского муниципального района».  

Постановление Главы Администрации Волгоградской области  от 31 августа 2009г. № 316-п «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений образования, подведомственных Комитету по образованию» утратило силу с 01.09.2010г. в связи с изданием Постановления Администрации Волгоградской области от 28.06.2010г. № 280-п; Постановление Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 23.09.2009г. № 1158 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Быковского муниципального района» утратило силу в связи с изданием Постановления Главы Быковского муниципального района Волгоградской области от 24августа 2010г. № 1097 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений образования Быковского муниципального района».

6. При проверке трудовых договоров  установлено.

Директор Школы Петрунина И.П. в свое основное рабочее время осуществляет педагогическую работу. В соответствии с пунктами  6 и 7 статьи 35  Закона РФ «Об образовании» должностные обязанности руководителей государственных и муниципальных образовательных учреждений не могут исполняться по совместительству, недопустимо  совмещение их должностей с другими руководящими должностями (кроме научного и научно-методического руководства) внутри или вне образовательного учреждения. Однако статья 276 ТК РФ устанавливает: руководитель организации может работать по совместительству у другого работодателя только с разрешения уполномоченного собственником лица (органа), ни в каких нормативных актах не предусмотрено совмещение руководящей должности с иными должностями внутри одной организации. Таким образом, Учредителем нарушены ст. 274,282 ТК РФ и ст.54 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (данный закон утратил силу с 01 сентября 2013 года) в части заключения отдельного трудового договора с директором Школы на педагогическую работу по совместительству.

7. Нарушены  статьи 100 и 284 ТК РФ, предусматривающие конкретизацию продолжительности рабочего времени. В трудовых договорах с работниками, которые имеют сменный график работы или работу в ночное время, не указывается режим рабочего времени и время отдыха, не указан график их работы. 
При заключении договоров с прочим персоналом, при заключении договоров по совместительству (Петрунин В.Е. сторож-оператор, Скворцов Ю.В. оператор) не указана продолжительность рабочего времени. 
8.  По проверенным авансовым отчетам в 2013 году не соблюдены требования, предъявляемые к бухгалтеру, т.е. ни в одном отчете не указана информация о наличии  остатка или перерасхода средств подотчетного лица. 

9. Нарушается п.4.4 Положения Банка России от 12 октября 2011 г. N 373-П
"О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации" «Подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на работу предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру, а при их отсутствии - руководителю авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. Проверка авансового отчета главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии - руководителем, его утверждение руководителем и окончательный расчет по авансовому отчету осуществляются в срок, установленный руководителем.

Выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег». 
Результаты контрольной работы по проведению внешних проверок исполнения бюджетов сельских поселений.
В 2013 году палатой проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2012 год в 13 сельских поселениях района и Быковском городском поселении.
Проверками охвачено 14 объектов: местные администрации, которые являются главными распорядителями бюджетных средств.
Практически во всех проверенных поселениях допускались различные факты несоблюдения действующего бюджетного законодательства. 
В основном это нарушение ст.5 п.2 Бюджетного кодекса РФ « Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке»; п.5 ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ в соответствии с которой «Отчет об исполнении федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» отчеты об исполнении местного бюджета в 2012году не представлялись;  п. 3 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ «Местная администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц»; нарушения Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191 н « Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 
Материалы внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2012 год были направлены в сельские Думы. 
Результаты экспертной работы контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района.

          Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, в 2013 году палата проводила финансовую экспертизу проектов решений районной Думы, предусматривающих расходы за счет средств районного бюджета, определяющих вопросы использования муниципального имущества и бюджетного процесса Быковского муниципального района.
          Всего в 2013 году палатой  было подготовлено  151  экспертное заключение, в том числе:
         По проектам нормативных правовых актов ОМС по вопросам бюджета – 114.
Экспертными заключениями внесено 86 предложений, которые учтены при принятии нормативных правовых актов.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено  в органы исполнительной власти  41 представление по устранению установленных нарушений и недостатков. Все представления исполнены полностью.

          Экспертные мероприятия, проведенные в 2013 году, как и вся система контроля, осуществляемого палатой, были нацелены на обеспечение непрерывного контроля исполнения районного бюджета, подлежащего реализации на трех  стадиях:
- последующего контроля исполнения бюджета за 2012 год; 
- текущего контроля за исполнением районного бюджета за 2013 год; 

- предварительного контроля проекта районного бюджета на 2014 и на плановый период 2015 и 2016   годов.
Одним из основных мероприятий, проведенных КСП в отчетном году в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, явилась внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2012 год и подготовка по ее результатам экспертного заключения. 
           Анализ расходов бюджета Быковского района за 2012 год свидетельствует о том, что финансирование по разделам функциональной классификации расходов бюджета производилось пропорционально.

          Проверка и анализ исполнения бюджета Быковского муниципального района был проведен по разделам функциональной классификации и видам расходов и получателям бюджетных средств.          

          В минувшем году были подготовлены экспертные заключения на проекты решений районной Думы «О районном бюджете Быковского муниципального района на 2014 год и на период до 2016 года». 
В  экспертных  заключениях  палатой была проанализирована правомерность и обоснованность включенных в проект бюджета доходов и  расходов, в адрес администрации  было внесено 10 предложений.

В ходе рассмотрения проекта полностью учтены 7 предложений. 
В 2013 году в соответствии с   Соглашениями  о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенными с  городским и сельскими поселениями, подготовлены экспертные заключения на проекты решений городской и сельских Дум  «О бюджете поселений на 2014год и плановый период до 2016 года» в первом и во втором чтении.                                                               

В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной палате, контрольно-счетный орган муниципального образования является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется представительным органом муниципального образования и ему подотчетен.  
Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями,  в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.
Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими  возложенных на них должностных полномочий  влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.
Председатель контрольно-счетной палаты
Быковского муниципального района                                                             В.В.Нагибин     
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